
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per anni 2, con 
opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni – IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 152.000,00+IVA –  
Affidamento della procedura in favore di BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA–CIG 
B061BCT9EE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per anni 
2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni – IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 
152.000,00+IVA –  Affidamento della procedura in favore di BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
SPA–CIG B061BCT9EE

PREMESSO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51/24 del 7 febbraio 2024 è stata indetta la 
procedura di gara [G02282] ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per anni 2, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 2 anni - Importo presunto € 160.000,00+IVA, CIG B061BCT9EE;

che alla suddetta procedura son stati invitati n. 3 operatori economici che hanno dato riscontro alla 
precedente indagine di mercato, indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 286/23 del 30 
giugno 2023;

che in data 15 febbraio 2024 è stata generata, tramite il portale dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la GARA TELEMATICA G02282 per l’affidamento del servizio di in 
oggetto;

che è stato stabilito negli atti di gara il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 1° marzo 
2024, ore 12.00;

che successivamente il termine di presentazione delle offerte è stato posticipato all’11 marzo 2024, 
ore 12:00, a causa di problematiche connesse all’uso della piattaforma digitale di approvvigionamento 
dell’ente;

che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risultano essere pervenute in tempo 
utile le offerte dei seguenti operatori economici:

 BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA, con sede legale in Piazza Giuseppe Garibaldi n. 
16, 23100 Sondrio (SO) – Filiale di riferimento in Via del Lavoro n. 56, 00043 Ciampino 
(RM);

 BPER BANCA SPA, con sede legale in Via San Carlo n. 8/20, 41121 Modena (MO)- Filiale 
di riferimento in Via Giuseppe Garibaldi n. 51, 00045 Genzano di Roma (RM);

DATO ATTO

che in data 13 marzo 2024 si è tenuta la seduta pubblica (Verbale 1) per procedere all’aggiudicazione 
della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la documentazione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

amministrativa ed economica presentata dalle ditte sopracitate, seguendo l’ordine di presentazione 
delle offerte;

RILEVATO

che, al fine di aggiudicare il servizio, è stato applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, valutando i seguenti elementi:

ELEMENTI PUNTEGGIO 
MASSIMO 

A) Tasso di interesse passivo sulle anticipazioni 
ordinarie (spread in aumento/diminuzione su 
Euribor a 3 mesi, base 360 gg. Nel caso di 
Euribor negativo non dovrà essere applicato 
floor sullo spread).

PUNTI 10/100

B) Tasso di interesse passivo sulle anticipazioni 
straordinarie (spread in aumento/diminuzione 
su Euribor a 3 mesi, base 360 gg. Nel caso di 
Euribor negativo non dovrà essere applicato 
floor sullo spread).

PUNTI 10/100

C) Tasso di interesse attivo sulle giacenze di 
cassa depositate in conto corrente non soggette 
alla disciplina della tesoreria unica di cui alla 
legge 720/84 (spread in aumento/diminuzione 
su Euribor a 3 mesi, base 360 gg. Nel caso di 
Euribor negativo non dovrà essere applicato 
floor sullo spread).

PUNTI 15/100

D) Costo % su transato circuito bancomat.
PUNTI 15/100

E) Costo % su transato carte di credito e 
bancoposta. PUNTI 10/100
F) Corrispettivo annuo per gestione servizio.

PUNTI 40/100

RILEVATO

che i punteggi totali attribuiti alle ditte, come da conteggi analitici contenuti nel verbale di seduta e 
detenuti agli atti, sono risultati i seguenti:

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA 79,63/100
BPER BANCA SPA 74,16/100

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare il servizio
in favore dell’operatore economico BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA, PER UN IMPORTO 
PARI AD €152.000,00+IVA;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE2 in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 
segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione è risultata regolare nei confronti di I.N.P.S. e
I.N.A.I.L.;

che è stata richiesta presso il Ministero dell’Interno la Comunicazione Antimafia, protocollo 
PR_SOUTG_Ingresso_0017985_20240409;

VISTO

l’art. 50 comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “[…] 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: […]e) procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

l’art. 114, comma 8, del citato Decreto, il quale dispone: “L’allegato II.14 individua i contratti di 
servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il 
direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP”;

l’allegato II.14, art. 32, comma 2, lett. b), il quale recita: “Sono considerati servizi di particolare 
importanza, indipendentemente dall’importo, gli interventi particolarmente complessi sotto il profilo 
tecnologico, le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, gli interventi 
caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di 
elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità e i servizi che, per ragioni concernente 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di unità 
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento. In via di 
prima applicazione sono individuati i seguenti servizi: […] b) servizi finanziari, distinti in servizi 
assicurativi e servizi bancari e finanziari;[…]”

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio di tesoreria e cassa 
per anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, in favore della ditta BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO SPA per un importo di € 152.000,00+IVA;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

PROPONE

1. di approvare il verbale della GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

tesoreria e cassa presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
per anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni - CIG B061BCT9EE;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO SPA, con sede legale in Piazza Giuseppe Garibaldi n. 16, 23100 Sondrio 
(SO) – Filiale di riferimento in Via del Lavoro n. 56, 00043 Ciampino (RM), essendo stati espletati, 
con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare il servizio in favore dell’operatore economico BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
SPA, per un importo di € 152.000,00+IVA;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 303001000040, “Spese
bancarie”.

5 di individuare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Federica Nonni, responsabile 
della UOC Economico-Finanziaria, dando attuazione all’art. 114, comma 8 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, ed essendo il servizio presente nell’Allegato II.14, art. 32, comma 2, lett. b) al 
Decreto stesso.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per anni 
2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni – IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 
152.000,00+IVA –  Affidamento della procedura in favore di BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
SPA–CIG B061BCT9EE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 
servizio di tesoreria e cassa per anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni – IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE € 152.000,00+IVA –  Affidamento della procedura in favore di BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO SPA–CIG B061BCT9EE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02282 - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni 
– IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 152.000,00+IVA –  Affidamento della procedura in favore 
di BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA–CIG B061BCT9EE” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale della GARA TELEMATICA G02282 - Procedura ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di 
tesoreria e cassa presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
per anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni - CIG B061BCT9EE;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO SPA, con sede legale in Piazza Giuseppe Garibaldi n. 16, 23100 Sondrio 
(SO) – Filiale di riferimento in Via del Lavoro n. 56, 00043 Ciampino (RM), essendo stati espletati, 
con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare il servizio in favore dell’operatore economico BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
SPA, per un importo di € 152.000,00+IVA;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 303001000040, “Spese
bancarie”.

5 di individuare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Federica Nonni, responsabile 
della UOC Economico-Finanziaria, dando attuazione all’art. 114, comma 8 del Decreto Legislativo 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

31 marzo 2023, n. 36, ed essendo il servizio presente nell’Allegato II.14, art. 32, comma 2, lett. b) al 
Decreto stesso.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-04-10T09:38:27+0000


		2024-04-12T09:42:20+0000


		2024-04-16T10:47:38+0000


		2024-04-16T16:57:19+0000




